潮州市人民政府办公室关于 2020 年第三季度

全市政府网站与政务新媒体检查情况的通报

各县、区人民政府（管委会）、市直属各单位，市各开发区、潮

州新区管委会：

为贯彻落实《国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的

通知》（国办发〔2017〕47 号，以下简称《指引》）《国务院办

公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体检查指标、监管工

作年度考核指标的通知》（国办秘函〔2019〕19 号）以及省政

府有关工作要求，市政府办公室组织开展了 2020 年第三季度全

市政府网站与政务新媒体检查工作，现将有关情况通报如下：

一、总体情况

此次对全市 7个政府网站全部进行了抽查，抽查时间截止

为 7月 24 日，其中：市政府门户网站 1家，市级政府部门网站

2 家，县区政府（管委会）门户网站 4 家。抽查已经报备的政

务新媒体 48 个，抽查截止为 7月 24 日。本次网站和政务新媒

体抽查率均为 100%。主要对各政府网站和政务新媒体总体情况

（重点是网站域名）、可用性、信息更新情况、互动回应情况、

服务实用情况、严重错误以及其他问题进行了检测。从本次检

测结果看，大部分政府网站和政务新媒体能较好落实国办和省

府办公厅政府网站和政务新媒体工作各项要求，积极推进基层

政府网站集约化建设，加强信息内容维护，不断提升运维保障

 — 2 —

水平，政府网站和政务新媒体健康状况总体合格。

按照政府网站和政务新媒体常态化监管的要求，此次市级

部门、县区政府（管委会）门户网站和政务新媒体的健康状况

监测报告已发至各单位，相关监测结果及整改情况已纳入 2020

年度政务公开绩效评估内容。

二、发现主要问题

一是部分网站和政务新媒体信息发布审核和日常运维监

管不到位。政府网站集约化建设以来，国务院办公厅和省政府

办公厅多次下发通知强调严格落实信息发布审核制度。虽然第

三季度省、市检测报告上没有反映此类问题，但是在日常维护

中，市级网站管理人员发现仍有个别网站存在信息发布审核把

关不严的问题，且忽视集约化平台信息发布系统的内容错误预

警，导致出现表述错误。网站日常监管检查落实不到位、信息

更新不及时的问题未能引起足够重视。

二是个别网站网页设计不规范。个别栏目网站标签或栏目

标签要素不全。如饶平县政府网站、湘桥区政府网站。

三是个别网站文件解读不规范。如潮安区政府网站、湘桥

区政府网站个别文件缺少解读材料。

四是个别停用的政务新媒体没有按照要求注销账号。经市

本级抽查发现，潮安区有 2个政务新媒体（潮安区食品药品监

督管理局微信公众号、潮安卫生健康微信公众号）已经停用，

但未按照有关规定及时注销账号。

具体情况见附件 1和附件 2。

 — 3 —

三、下一步工作要求

（一）进一步强化责任担当，确保政府网站和政务新媒体

安全运行。各县区、各部门要始终把政治建设摆在政府网站和

政务新媒体工作的首要位置，进一步增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”，坚决落实网络意识形态工

作责任制和网络安全责任制。严格落实信息发布审核制度，对

所发布的信息要先审后发，充分利用政府网站集约化平台信息

发布纠错功能，对重点稿件要反复核校，及时发现和纠正错漏

信息，确保发布信息内容及时、合法、完整、准确，坚决杜绝

因信息内容不当和网络安全事件等引发负面舆情。要严格按照

栏目责任分工，及时更新信息，防止出现超期未更新现象。

（二）进一步推动政府网站服务水平迈上新台阶。各县区、

各部门要认真落实国务院办公厅、省办公厅最新要求，从保底

线合格向追求优质高效转变，进一步提升政府网站便捷性，使

政府网站更加符合群众期待。要从偏重信息发布向推动公开、

互动、办事三位一体均衡发展转变。要把政府网站作为汇聚政

府网上数据、提供政府线上服务、助力政府网络治理的重要抓

手。要从被动应付任务向主动优化服务转变，从用户角度出发，

以方便好用为目标，不断完善网站各项功能，加快解决页面访

问打不开、栏目设置不合理、检索信息不准确、注册登录不顺

畅等问题。

（三）进一步加强政务新媒体建设管理。各县区、各部门

要严格按照《广东省推进政务新媒体健康有序发展的实施意见》

 — 4 —

（粤办函〔2019〕90 号）要求，建立健全政务新媒体管理体制

和机制。要严格政务新媒体的报备程序，市直部门、县级人民

政府新开设、关停政务新媒体须经市政府办公室审批同意（审

批流程：主送市政府办公室，同步抄送市政数局，由市政数局

研究审核后代拟批复意见送市政府办公室审批回复申报单位），

并于开设 3日内通过政务新媒体管理系统进行备案。严禁任何

单位未经报备审批使用政务新媒体。要加强对政务新媒体的内

容保障和日常监管，坚持先审后发，严把政治关、法律关、政

策关、保密关、文字关，优化政务新媒体上提供的办事服务和

互动交流功能，提升各级政府在移动端的办事服务能力。

附件：1. 第三季度政府网站抽查情况统计表

      2. 第三季度政务新媒体抽查情况统计表

                            潮州市人民政府办公室

                             2020 年 10 月 26 日

公开方式：主动公开

1

附件 1

第三季度政府网站抽查情况统计表

注：抽查采样时间截止 2020 年 7 月 24 日，各《政府网站和政务新媒体检查报告》已通过微信

工作群发至各部门相关工作人员，存在问题已经按时完成整改。

序号 网站名称 首页不更新 栏目不更新 互动回应差 服务不实用

安全、泄密

事故等严

重问题

其他问题 得分情况

1
中国潮州政府

网站
否 是 否 否 否 无

加分：22

扣分：13

总分：109

2
广东政务服务

网潮州市
否 否 否 否 否 无

加分：0

扣分：0

总分：100

3
潮州市公共资

源交易网
否 是 否 否 否 无

加分：0

扣分：4

总分：96

4
潮安区人民政

府公众网
否 是 否 否 否

文件解读

不规范，存

在未注销

的新媒体

账号

加分：15

扣分：9.5

总分：105.5

5
饶平县人民政

府网站
否 否 否 否 否

网页标签

不规范

加分：16

扣分：0.5

总分：115.5

6
湘桥区人民政

府公众信息网
否 是 否 否 否

网页标签

不规范，文

件解读不

规范

加分：16

扣分：12.5

总分：103.5

7
枫溪区公众信

息网
否 是 否 否 否 无

加分：0

扣分：2

总分：98

2

附件 2

第三季度政务新媒体抽查情况统计表

序号 单位名称
账号

类型
账号名称 结果

1
潮州市人力资源和社会

保障局
APP 潮州人社 合格

2
潮州市公安局网络警察

支队
百度贴吧 潮州网警 合格

3
潮州市公安局网络警察

支队
百家号

潮州网警巡

查执法
合格

4 潮州市公安局 抖音 平安潮州 合格

5 潮州市公安局 今日头条 平安潮州 合格

6
潮州市公安局网络警察

支队
今日头条

潮州网警巡

查执法
合格

7 潮州市生态环境局 今日头条
潮州生态环

境
合格

8 潮州市公安局 南方号 平安潮州 合格

9 潮州市市场监督管理局 南方号
潮州市场监

管
合格

10 潮州市公安局 企鹅号 平安潮州 合格

11 饶平县人民政府办公室 企鹅号 木棉树下 合格

12 潮州市公安局 人民号 平安潮州 合格

13 潮州市工业和信息化局 微信 潮州工信 合格

14 潮州市公安局 微信 平安潮州 合格

15
潮州市交警支队市区一

大队
微信 凤城交警 合格

16
潮州市公安局网络警察

支队
微信

潮州网警巡

查执法
合格

17 潮州市教育局 微信 潮州教育 合格

18 潮州市科学技术局 微信 潮州科技 合格

19 潮州市林业局 微信 潮州创森 合格

20 潮州市民政局 微信 潮州民政 合格

21
潮州市人力资源和社会

保障局
微信 潮州人社 合格

3

22 潮州市商务局 微信 潮州商务 合格

23
潮州市社会保险基金管

理局
微信 潮州社保 合格

24 潮州市生态环境局 微信
潮州生态环

境
合格

25 潮州市市场监督管理局 微信
潮州市场监

管
合格

26 潮州市司法局 微信
潮州司法潮

州普法
合格

27 潮州市退役军人事务局 微信
潮州市退役

军人事务局
合格

28 潮州市卫生健康局 微信
潮州卫生健

康局
合格

29
潮州市文化广电旅游体

育局
微信 文化潮州 合格

30 潮州市信访局 微信 潮州信访 合格

31 潮州市医疗保障局 微信 潮州医保 合格

32 潮州市应急管理局 微信
潮州市应急

管理
合格

33
潮州市政务服务数据管

理局
微信 潮州政数 合格

34
潮州市住房和城乡建设

局
微信 潮州住建 合格

35 潮州市自然资源局 微信
潮州市自然

资源
合格

36
广东潮州凤泉湖高新区

管委会
微信

广东潮州凤

泉湖高新区
合格

37 饶平县公安局 微信 平安饶平 合格

38 饶平县人民政府办公室 微信
饶平政府发

布
合格

39 潮州市公安局 新浪微博 平安潮州 合格

40 潮州市公安局交警支队 新浪微博
潮州交警连

心桥
合格

41
潮州市公安局网络警察

支队
新浪微博

潮州网警巡

查执法
合格

42 潮州市生态环境局 新浪微博
潮州市生态

环境局
合格

4

43 潮州市司法局 新浪微博
潮州司法行

政
合格

44
潮州市住房公积金管理

中心
微信

住房公积金

管理中心
合格

45 潮州市公安局交警支队 微信 潮州交警 合格

46 潮州市公安局交警支队 微信
潮州交警发

布
合格

47
潮州市城市管理和综合

执法局
微信

潮州数字城

管
合格

48 潮州新区 微信 潮州新区 合格

注：抽查采样时间截止 2020 年 7 月 23 日，存在问题已经按时完成整改。